استفاده از این منبع برای کلیه همکاران رسانه ای با ذکر ماخذ آزاد است

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
19 اکتبر تا 13 اکتبر ) 21 مهر تا 27 مهر (

آدینه 21 مهر || 13 اکتبر

1305 خورشیدی ) 1926 میلادی(
درگذشت حاج محمدتقی معروف به شوریده شیرازی- شاعر دوره قاجار

1333 خورشیدی ) 1954 میلادی(
آغاز محاکمه 12 تن از افســران دسته دوم سازمان نظامی حزب توده و صدورحکم

اعدام برای آنان
1358 خورشیدی ) 1979 میلادی(

درگذشت غلامحسین مصاحب - نویسنده و پژوهنده
1389 خورشیدی ) 2010 میلادی(

درگذشــت مرضیه، خواننده شهیر ایرانی ظهر روز چهارشنبه 13 اکتبر در سن 85
سالگی در شهر پاریس به دلیل سرطان استخوان. وی از مدتی پیش در بیمارستان
آمریکایی شــهر پاریس بستری بود. مرضیه با نام
واقعی اشرف السادات مرتضایی، متولد سال 1304
در شهر تهران بود. او با آهنگسازان و ترانه سرایانی
چون تجویدی، خرم، یاحقی، خالقی، رهی معیری
و معینی کرمانشاهی کار کرد و د ه ها تصنیف و
ترانه ماندگار از خود به یادگار گذاشت. وی ایران
را در ســال 1373 ترک کرده و با پیوستن به »
شــورای مقاومت ملی » در پاریس اقامت گزیده

بود .
آثار این هنرمند در شرکت کتاب موجود اس

شنبه 22 مهر || 14 اکتبر

1316 خورشیدی ) 1937 میلادی(
نخستین سنگ بنای کارخانه ذوب آهن در پشت

کوه بی بی شهربانو نصب شد
1317 خورشیدی ) 1938 میلادی(

زادروز شهبانو فرح پهلوی
1328 خورشیدی ) 1949 میلادی(

تحصــن دکتر محمد مصــدق و تنی چند از هم
فکرانش برابر کاخ شاه

1342 خورشیدی ) 1963(
صدور حکم اعدام طیب حاج رضایی و اسماعیل رضایی

1398 خورشیدی ) 2019(
درگذشت حسین دهلوی موسیق دان در سن 92 سالگی در تهران) متولد 1306(

یکشنبه 23 مهر || 15 اکتبر

1314 خورشیدی ) 1935 میلادی(
تأسیس کانون بانوان ایران

1339 خورشیدی ) 1960 میلادی(
جواهرات ســلطنتی به عنوان پشــتوانه اســکناس به خزانه بانک مرکزی ایران

تحویل داده شد
1374 خورشیدی ) 1995 میلادی(

قرائت متن »ما نویســنده ایم« با امضای 134 نویسنده ایرانی، توسط آتورمیلر،
در انجمن قلم آمریکا و پخش این خبر در سراســر جهان، که یکی از انگیزه های

شتاب جمهوری اسلامی در کشتار نویسندگان ایرانی شد .

دوشنبه 24 مهر || 16 اکتبر

1287 خورشیدی ) 1908 میلادی(
تشکیل نخستین گروه سوسیال دمکرات در تبریز

1320 خورشیدی ) 1941 میلادی(
تصویب قانون عفو زندانیان سیاسی

1331 خورشیدی ) 1952 میلادی(
قطع مناسبات سیاسی ایران با انگلیس

1368 خورشیدی ) 1989 میلادی(
درگذشــت مرتضــی حنانه - موســیقیدان و

آهنگساز
1384 خورشیدی ) 2005 ( میلادی

درگذشت هادی حقوقی - روزنامه نگار و ناشر
نشریه خواندنیها در لوس آنجلس

1401 خورشیدی ) 2022 ( میلادی
درگذشــت محمد امینی، نویسنده و پژوهشگر
تاریــخ معاصر ایران در اثــر بیماری در جنوب

کالیفرنیا

سه شنبه 25 مهر || 17 اکتبر

1318 خورشیدی ) 1939 میلادی(
قتل فرخی یزدی شاعر و روزنامه نگار آزادیخواه در زندان

قصر ) توسط » آمپول هوا »ی پزشک احمدی (
1344 خورشیدی ) 1965 میلادی(

صدور فرمان تشــکیل کتابخانــه پهلوی برای
تمرکز کلیه کتب خطی و اسناد تاریخی

چهارشنبه 26 مهر || 18 اکتبر

1286 خورشیدی ) 1907 میلادی(
انتشار روزنامه » مساوات » به مدیریت سیدمحمدرضا شیرازی

1360 خورشیدی ) 1981 میلادی(
استعفای مهدوی کنی از نخست وزیری

پنجشنبه 27 مهر || 19 اکتبر

1320 خورشیدی ) 1941 میلادی(
رضاشاه پهلوی به تبعیدگاه خود، جزیره موریس، وارد شد

1333 خورشیدی ) 1954 میلادی(
تیرباران گروه اول افسران توده ای از جمله مرتضی کیوان – روزنامه نگار

1329 خورشیدی ) 1950 میلادی(
امضای طرح همکاری استفاده از اصل چهار ترومن

1371 خورشیدی ) 1992 میلادی(
درگذشــت حبیب الله بدیعی، آهنگســاز و نوازنده

ویولون
1389 خورشیدی ) 2010 میلادی(

درگذشــت علی نقی منزوی، کتاب شناس نامی و از
اســتادان اسلام شناســی علمی درایران معاصر، در
منزل خود در کوی ســعادت آباد تهران. وی هنگام
مرگ 89 سال داشت. او در سال 1301 خورشیدی
در خانواده ای روحانی در شــهر ســامرا در عراق به
دنیا آمد. او بزرگترین پســراز چهار پســر شیخ آقا